Ferdinandus Cortesius post Columbum Ligurem, primus ab ultimo insulæ Cubæ promontorio sub Cancrici tropico ad Peruanam & Cuscana regna aurifera peruenit, & cuidam regulo auxiliaria arma iungens, Mutezumam potentissimum inter Mexicanos regem in Temistitana urbe inter Tropicum Cancrici & Æquatorē regnantem domuit, dum Barbari equitum conspectum & tormentorum bombum horrent. Eique mortuo, suffragiis multorum regulorum succedens est eo titulo, ut Cæsaris supremi Imperatoris se vices gerere profiteretur. *Iouius lib. 6. vir. illust.*

Ibi Deo, Christo, & Virgini aras extruxit & Baptistarium condidit, ad quod tincti sunt infiniti, aduenas Hispanos non homines, sed Deos arbitrati. Quin & duos illustres gentis proceres publico decreto instructo legatione ad Cæsarem in Hispaniam atque inde ad Clementem Romam miserunt, qui omnium nomine obedientiam pollicerentur. Quos Clemens cum multis muneribus ad suos remisit cum Antonio Mendocio, quem Corrosio successorem Cæsar destinauerat. *Idem, qui & eos se Roma vidisse scribit.*

Hoc Pontifice Orientales populi per Iesuitas Franciscanos e Lusitania conuertuntur. Ed enim nauigant e Iesuitis an. 1541. primus omnium Franciscus Xauiar Nauarretus, vsque ad an. 1552. quo est mortuus, deinde Simon Rodericus.

Sacramentariorum siue Zuinglianorum secta in Gallia innotescit anno 1534. 15. Calend. Nouemb. sparsis passim & affixis in aula Regia Lutetiæ famosis libellis contra Eucharistiæ sacramentum. *Iean. Til.* Vnde grauitur animaduersum est in hæreticos.

E tribus præcipuis sectis Lutheranorum Zuinglianorum, & Anabaptistarum, Calvinistæ noui sacramentarij, Antinomi, Stancatiani, Seruetiani, Suencfeldiani, Glâcularij, vulgò fratres Hortensis, Osiandri, Vbiquitarij, Trinitarij siue Deitæ (qui Trinitatem vocant Cerberum tricripitem) & tot tamque pugnantibus sectæ & hæreses hoc ferè tempore natæ sunt, ut vix certus constet numerus. Quidam 52. alij 65. alij 90. numerant, at Hedio Zuinglianus epist. ad Melanthonem conqueritur emeruisse errores ferè 12. quos tamen multi pro verbo Dei venditēt. Quales sint Staphyl. in Apologia, Lindanus in Dubitant. docent, & Nos paulo post.

Vatabli nomine noua Bibliorum versio conditur Geneuensis, multis in locis impurius & indoctior, quam nec Vatablus agnouit, nec qui leuiter linguis tincti sunt, probat. Beza in iconibus leoni Iudæ Helueticæ attribuit. Eius causa Robertus Stephanus Geneuam fontium receptatricem profugit, surreptis secum Regijs characteribus, adulterinos alios partus viris bonis & doctis suppositurus, vel genuinos ritu loci, corrupturus. Quare Lutetiæ in stramineo simulachro vltus est, quod viuus capi non potuerit. *Beza in Iconibus, & in Passenentio.*